CÂMARA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
CNPJ: 10.792.806/0001-13 – www.tocosdomoji.mg.leg.br

Rua Antônio Mariano da Silva, n° 36, Centro – Tel.: (35) 3445-6909
CEP: 37.563-000 – Tocos do Moji – Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 37, DE 24 DE ABRIL DE 2023

Assunto: Concessão de licença aos Vereadores que menciona para desempenharem

missão temporária, de caráter representativo, mediante participação no evento “38º
Congresso Mineiro de Municípios”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Soberano Plenário,

Os vereadores abaixo assinados requerem a concessão de licença para desempenhar
missão temporária, de caráter representativo, mediante participação no evento “38º
Congresso Mineiro de Municípios”, nos dias 9 e 10 de maio de 2023, na cidade de Belo
Horizonte, MG, organizado pela Associação Mineira de Municípios – AMM.

Em conformidade com o art. 57, caput, inciso II; e § 1º, inciso II, do Regimento
Interno desta Casa, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja submetido o presente
Requerimento à MESA para parecer e a seguir encaminhado à deliberação da Câmara,
visando à aprovação da licença ora requerida.

Segundo a informação contida no site da CNM no seguinte endereço eletrônico:
https://congresso.amm-mg.org.br/38/, o congresso é “considerado o maior evento
municipalista estadual do Brasil, com público estimado de 10 mil pessoas, o 38º Congresso
Mineiro de Municípios reúne autoridades, agentes municipais e políticos de renome para
discutirem assuntos relacionados às perspectivas do país e dos municípios. ... O tema
escolhido para a 38ª edição do Congresso Mineiro de Municípios vai ao encontro dos
objetivos da atual gestão da AMM”. Daí a importância do Evento.

Requeremos que este Requerimento seja lido, discutido e votado na próxima Sessão
Plenária, tendo em vista não haver previsão de outra Sessão Plenária Ordinária antes do
evento.

Nestes termos, REQUEREMOS aos nobres pares, a aprovação deste requerimento e a
consequente concessão da licença.

Tocos do Moji, MG, 24 de abril de 2023.

IVAN JOSÉ DE GODOI

Vereador

 IZAEL BENTO DE SOUZA

Vereador

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
Vereador

   RENATO ANTONIO PEREIRA
Vereador

http://www.tocosdomoji.mg.leg.br/
https://congresso.amm-mg.org.br/38/